
Comune di Carvico 
Provincia di Bergamo 

 

 

COPIA 
 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 
 

N. 41 del 27-03-2017 
 

 

OGGETTO:  AGGIORNAMENTO DIRITTI DI SEGRETERIA INERE NTI I 
PROVVEDIMENTI EDILIZI ED URBANISTICI. 

 
L'anno   duemiladiciassette, addì   ventisette   del mese di marzo alle ore 20:00, nella 

la sala delle adunanze, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente Legge, 
sono stati convocati i componenti della Giunta Comunale. 
All’appello risultano presenti: 
 

 
Cognome e Nome Qualifica Presenza 

Locatelli  Sindaco P 
Zanardi  Assessore P 
Mazzola  Assessore A 
Ravasio  Assessore P 
Perico  Assessore Esterno P 

 
PRESENTI: N.         4                 ASSENTI:  N.      1 

 
Partecipa all’adunanza Segretario Comunale Dott. Filippo Paradiso il quale provvede 

alla redazione del presente verbale. 
 

Essendo legale il numero degli intervenuti il Sig. Locatelli Sergio nella sua qualità di 
Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'argomento di 
cui in oggetto. 
 



 

 

L A  G I U N T A  C O M U N A L E  
 
RICHIAMATA  la deliberazione Giunta Comunale n. 95 del 9/10/2009 con cui sono stati 
determinati i nuovi diritti di segreteria; 
 
VISTO  l’art. 10 comma 10 del Decreto Legge 8/93 convertito dalla Legge 68/93 con cui sono 
stati istituiti i diritti di segreteria inerenti i provvedimenti edilizi ed urbanistici; 
 
RITENUTO  procedere alla revisione di tutti i diritti di segreteria inerenti i provvedimenti 
edilizi ed urbanistici; 
 
VISTA l’allegata proposta di modifica dei diritti di segreteria – allegato “A” -. 
 
VISTA l’allegata tabella di raffronto dei diritti di segreteria – allegato “B” -. 
 
ACQUISITI  i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile espressi dal Responsabile del 
Servizio ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000; 
 
Con votazione unanime e favorevole, espressa in forma palese 
 

D E L I B E R A  
 
1. Di modificare la misura dei diritti di segreteria determinati con la deliberazione Giunta 

Comunale n. 95/2009; 
 

2. Di approvare i nuovi importi dei diritti di segreteria da applicare ai provvedimenti edili ed 
urbanistici, di cui all’art. 10 comma 10 del Decreto Legge 8/93 convertito dalla Legge 
68/93, come indicato nell’allegato “A” che della presente costituisce parte integrante e 
sostanziale. 

 

3. Di dichiarare, con successiva e separata votazione espressa in forma palese, unanime e 
favorevole, la presente deliberazione immediatamente esecutiva ai sensi dell’art.134, 
comma 4, del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267; 
 

4. Di trasmettere la presente deliberazione ai Capigruppo Consiliari ai sensi del vigente 
Statuto. 

 

 



 

 

                                                                                                                                    ALLEGATO “A” 
 

DIRITTI DI SEGRETERIA 
 
 
Certificato di destinazione urbanistica 

- per ogni mappale oltre il primo 

- fino ad un massimo di 

 €     20,00 

€       5,00 

€     50,00 

 
Certificato di agibilità 

Certificazioni/attestazioni in materia urbanistica/edilizia 

Certificato di idoneità alloggio 

 €     50,00 

€     20,00 

€     20,00 

 
Autorizzazione manomissione suolo pubblico 

Autorizzazione occupazione suolo pubblico 

Autorizzazione allacciamento fognario 

Autorizzazione posa monumento funerario 

Autorizzazione paesaggistica 

Autorizzazione installazione mezzi pubblicitari 

 €     30,00 

€     30,00 

€     30,00 

€     30,00 

€   100,00 

€     30,00 

 
Attestazione deposito frazionamenti e tipi mappale  €    20,00 

 
PERMESSO DI COSTRUIRE ONORESO 

PERMESSO DI COSTRUIRE NON ONEROSO 

 €  150,00 

€  100,00 

 
SCIA/DIA ONEROSE  €   150,00 

SCIA/DIA NON ONEROSE  €   100,00 

CIL/CILA/CEA    €     30,00 

Voltura/proroga- Permesso di Costruire/SCIA/DIA  €     30,00 

 
AUA (autorizzazione unica ambientale)  €     30,00 

 
SUAP (attività artigianali)  €     50,00 

 
ISTRUTTORIA PIANI ATTUATIVI (PR-PA-PII-SUAP ec….)  €    200,00 

 
Richiesta di accesso agli atti depositati: 

importo per ogni pratica indicata nella richiesta                                                        
(* l’importo è al netto delle spese di riproduzione e spedizione necessarie per avvio 

procedimento ai sensi della Legge 241/90) 

 

 

 

€    30,00 

 

 

 

 
 
      
 
 

 



 

 

                                                                                                                               ALLEGATO “B” 
 
 

RAFFRONTO DIRITTI DI SEGRETERIA 
 

Tipo pratica attuali proposti 

 
Certificato di destinazione urbanistica 

- per ogni mappale oltre il primo 

- fino ad un massimo di 

€   20,00 

€     5,00 

€   50,00 

€     20,00 

€       5,00 

€     50,00 

 
Certificato di agibilità 

Certificazioni/attestazioni in materia urbanistica/edilizia 

Certificato di idoneità alloggio 

€   30,00 

€   20,00 

€   20,00 

€     50,00 

€     20,00 

€     20,00 

 
Autorizzazione manomissione suolo pubblico 

Autorizzazione occupazione suolo pubblico 

Autorizzazione allacciamento fognario 

Autorizzazione posa monumento funerario 

Autorizzazione paesaggistica 

Autorizzazione installazione mezzi pubblicitari 

€   20,00 

€   20,00 

€   20,00 

€   20,00 

€   50,00 

€   20,00 

€     30,00 

€     30,00 

€     30,00 

€     30,00 

€   100,00 

€     30,00 

 
Attestazione deposito frazionamenti e tipi mappale €     0,00 €    20,00 

 
PERMESSO DI COSTRUIRE ONORESO 

PERMESSO DI COSTRUIRE NON ONEROSO 

€ 100,00 

€   50,00 

€  150,00 

€  100,00 

 
SCIA/DIA ONEROSE €   60,00 €   150,00 

SCIA/DIA NON ONEROSE €   30,00 €   100,00 

CIL/CILA/CEA   €   00,00 €     30,00 

Voltura/proroga- Permesso di Costruire/SCIA/DIA €   20,00 €     30,00 

 
AUA (autorizzazione unica ambientale) €   00,00 €     30,00 

 
SUAP (attività artigianali) €   50,00 €     50,00 

 
ISTRUTTORIA PIANI ATTUATIVI (PR-PA-PII-SUAP ec….) € 200,000 €    200,00 

 
Richiesta di accesso agli atti depositati: 

importo per ogni pratica indicata nella richiesta                                                        
(* l’importo è al netto delle spese di riproduzione e spedizione necessarie per avvio 

procedimento ai sensi della Legge 241/90) 

 

€  00,00 

 

 

€    30,00 

 

 

 

 
 
 
 
 
 



 

 

 
Oggetto : AGGIORNAMENTO DIRITTI DI SEGRETERIA INERENTI I 

PROVVEDIMENTI EDILIZI ED URBANISTICI. 
 
 

 
PARERE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
 

Si esprime parere Favorevole di regolarità tecnica ai sensi dell'art. 49 del T.U. - D.Lgs. 
18 Agosto 2000 n. 267, sulla proposta presentata. 
 
Carvico, 22-03-2017 IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

  F.to Arch. Michele Gandolfi 
 

 
 
PARERE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
 
Si esprime parere Favorevole di regolarità contabile ai sensi dell'art. 49, del T.U. - D.Lgs. 18 
Agosto 2000 n. 267 sulla proposta presentata. 
 
 
Carvico, 22-03-2017 IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

  F.to Dott. Filippo Paradiso 
 
 
 



 

 

 

Il presente verbale viene così sottoscritto 
 

Il Presidente Il Segretario Comunale 
F.to Locatelli Sergio F.to Dott. Paradiso Filippo 

 
 
 
 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE E COMUNICAZIONE AI CAPIG RUPPO 
CONSILIARI 

(Artt. 124 e 125 D.Lgs. 18/08/2000 n.267) 
 
Io sottoscritto Segretario Comunale, su conforme dichiarazione del Messo, certifico che copia 
del presente verbale è stata pubblicata all'albo pretorio il giorno           28-03-2017         ove 
resterà esposta per 15 giorni consecutivi. 
 
Copia del presente verbale viene trasmessa oggi, giorno di pubblicazione, ai Capigruppo 
Consiliari. 
 
Carvico 28-03-2017 IL Segretario Comunale 
 F.to Dott. Paradiso Filippo 

 
 
 
 
 

Copia conforme all’originale, in carta libera, ad uso amministrativo. 
                                                     

Carvico 28-03-2017 Il Segretario Comunale 
 Dott. Paradiso Filippo 

 
 
 
 
 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA' 
(Art. 134, c.4, D.Lgs. 18/08/2000 n. 267) 

 
La presente deliberazione è divenuta esecutiva il 27-03-2017 ai sensi dell’art. 134, comma 4, 
del T.U. - D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267. 
 
 
Carvico 28-03-2017 IL Segretario Comunale 
 F.to Dott. Filippo Paradiso 
 


